
fez,
Jáj|] Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail- nnatai^mkrr n

______________________________________________ Národní památkový ústav
ú s třed n í p raco v iš tě

„ . „  Valdštejnské nám. 3 /1 6 2 ,  Praha 1Statutem město Brno —.... ........ .............................
Dopaimkánské nám. 196/1 Došlo 23 -10- 2007
6(íl 67 Brno - město

či <f f ¥ o
Přílohy: O dd:..... ....................

Váš dopis značy Naše značka Vyřizuje/linka "  V Praze dne !

č. j. 6425/2005 Mgr. Ilja Kocian/464 28. 8. 2007

Věc: Obytný dům č. p. 788, Lidická 49, na pozemku pare. č. 1201/1, k. ú. Veveří, obec
Brno, okres Brno -  město, Jihomoravský kraj -  rozhodnutí o prohlášení 
za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 6425/2005 ve výše 
uvedené věci.

Láj thf!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Mlnísterstvo kultury
odbor památkové .;écs 
Maltézské náměstí i  

11801 Praha 1-Maiá Strana
IČO: 00023671 (D

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 6425/2005 ze dne 28. 8. 2007.

Stejnopis rozhodnutí: Jw odní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Brně 
Magistrát města Brna, odbor státní památkové péče 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče 
PhDr. Olga Jeřábková, Lidická 49, 602 00 Brno



Já ||| Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

\ p j | i y  P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

, - • dfP V Praze dne 28. 8.2007Rozhodnutí nabvlo pravili moci:....................  ^  v . ,  n n .
. q  ^  c.j. 6425/2005

za správnost: ........

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, obytný dům 
č. p. 788, Lidická 49, na pozemku pare. č. 1201/1, k. ú. Veveří, obec Brno, okres Brno -  
město, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona ě. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení Statutární město Brno, Dominikánské nám. 196/1, 601 67 Brno -  
město.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo dle ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, na základě podnětu, který podala PhDr. Olga 
Jeřábková, Lidická 49, 602 00 Brno, správní řízení o prohlášení obytného domu č. p. 788, 
Lidická 49, na pozemku pare. č. 1201/1, k. ú. Veveří, obec Brno, okres Brno -  město, 
Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 23. 5. 2007, č.j. 6425/2005, vyrozuměn 
o zahájení řízení o prohlášení věci za kulturní památku vlastník věci (viz. výše), a byla mu 
dána možnost se vyjádřit v rámci zahájeného řízení. Vlastník tohoto svého práva ve stanovené 
lhůtě nevyužil.

Magistrát města Brna, odbor státní památkové péče, ve svém dopise ze dne 4. 7. 2007, 
č.j. OPP/35268/07/K/d, prohlášení uvedené věci za kulturní památku doporučil stím, 
že „... se jedná o příklad rané tvorby architekta Prokopa na území města Brna, uliční 
palácové průčelí je  významným příkladem neorenesanční tvorby využívající v maximální míře 
klasických forem a přísné symetrie ... Lze konstatovat, že si dům zachoval nejen svoji 
stavebně historickou podstatu, ale i původní tvarosloví fasády, výzdobu interiérů vstupních 
prostor a schodiště včetně umělecko řemeslných doplňků ... Současně se jedná o rodný dům 
architekta Jana Kotěry (1871 -  1923), pokládaného za zakladatele české moderní 
architektury. “

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém 
vyjádření č.j. JMK 80550/2007 ze dne 16. 7. 2007, uvedenou věc k prohlášení za kulturní 
památku doporučil s odůvodněním, že se jedná o „... dům, který se svojí kvalitou -

1

mailto:posta@mkcr.cz


architektonickou i urbanistickou -  řadí mezi nejvýznamnější příklady výstavby 19. století 
v Brně. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, ve svém odborném 
posouzení ze dne 27. 6. 2005 návrh na prohlášení obytného domu ě. p. 788, Lidická 49, obec 
Bmo, doporučil.

Kvalitní příklad neorenesančního měšťanského paláce z 60. let 19. století, s náročnou 
průčelní fasádou a vysokým počtem autenticky dochovaných architektonických prvků. Dílo 
jednoho z nej významnějších moravských architektů 19. století, Augusta Prokopa. Rodný dům 
architekta Jana Kotěry (1871 -  1923).

Dopisem ze dne 26. 7. 2007, č.j. 6425/2005, bylo vlastníkovi sděleno, že v řízení 
o prohlášení obytného domu č. p. 788, Lidická 49, na pozemku pare. č. 1201/1, k. ú. Veveří, 
obec Bmo, okres Bmo -  město, Jihomoravský kraj, za kulturní památku, byly shromážděny 
dostatečné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona ě. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, mu tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil 
k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Vlastník 
tohoto svého práva ve stanovené lhůtě nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná 
v případě obytného domu č. p. 788, Lidická 49, obec Bmo, o nesporně kvalitní příklad 
architektury 2. pol. 19. století, dochovaný do dnešních dnů ve velmi uspokojivém stavu. Svým 
umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje zmiňovaná věc podmínky ustanovení 
§ 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek
v odboru památkové péče Mini stersívaJcultury

S Z x v o  / Vjf i \
f . , é  b*  ^ A

ř—» «
5  k V A \  A

V& M t )  I

V  -34- /
' ... •

9

2



lal \  I
astrální úřad pro Jihomoravský kraj, Okres "obec * ------------ ~ T ~ ----------- ----- ------------ *-------■*----- --------- ------ —

astrální pracoviště Brnc-město Brno-město Brno ‘ Stav k 18.6 .2007,14:11:3*3

Ů2en,i "  Mapový ],st t. 7 é íŤ 7  ~ --------------------------------  í10̂ 15 ^  '

' e ř i ___________________BLANSKO 78/43____________ l;500 __________________ _ Císl° ^

KOPIE KATASTRALNW4AP¥< * www Razitko [■ ? ťr j  \ \.\
________ ________________________ _____ podle § 8 zákona č. 634/2004 Sb. ‘ '* * • !  ■■ 7 /
tovil A  — ' D n e ”  ~ “ — — —  /  j
tkové Kateřina C  ifi HP i m i  u .ii.iq /

\ \  \  \ \ 74 \  \ '


